
COMUNE di CONCOREZZO

SETTORE 3  - FINANZE E CONTABILITA'

DETERMINAZIONE 

N° 537 DEL 28/10/2019

Il Responsabile

OGGETTO:
VARIAZIONE  AL  FONDO  PLURIENNALE  VINCOLATO  E  AGLI 
STANZIAMENTI  CORRELATI  DEL  BILANCIO  DI  PREVISIONE  2019  –  2021 
(ART.175,  C.  5-QUATER,  LETT.  B,  D.LGS.  267/2000)  E  REIMPUTAZIONE 
IMPEGNI  DI  SPESA  CONSEGUENTI  ALL’APPLICAZIONE  DEL  PRINCIPIO 
CONTABILE DELLA COMPETENZA FINANZIARIA

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.



COMUNE di CONCOREZZO

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZE E CONTABILITÀ

Visto:

-  che  il  bilancio  di  previsione  2019  –  2021  è  stato  approvato  con  la  deliberazione  del 

Consiglio comunale n. 14 del 22 febbraio 2019, immediatamente esecutiva;

-  che  con  la  deliberazione  del  Consiglio  comunale  n.  13  del  22  febbraio  2019  è  stato 

approvato il documento unico di programmazione 2019 – 2021;

- che con deliberazione della Giunta comunale n. 26 del 27 febbraio 2019 è stato approvato il 

PEG (piano esecutivo di gestione) relativo agli esercizi 2019 – 2021, parte finanziaria;

Visti:

-  l’art.  175, c.  5-quater,  lett.  b), del D. Lgs. 267/2000 secondo cui nel rispetto  di quanto 

previsto dai regolamenti di contabilità i responsabili della spesa o, in assenza di disciplina, il  

Responsabile  finanziario,  possono  effettuare  per  ciascuno  degli  esercizi  del  bilancio  le 

variazioni  di  bilancio  fra  gli  stanziamenti  riguardanti  il  fondo pluriennale  vincolato  e  gli 

stanziamenti  correlati,  in  termini  di  competenza  e  di  cassa.  Le  variazioni  di  bilancio 

riguardanti le variazioni del fondo pluriennale vincolato sono comunicate trimestralmente alla 

Giunta;

- l’art. 175, c. 3, lett. e), del D. Lgs. 267/2000 secondo cui le variazioni di cui al c. 5-quater, 

lett. b), possono essere effettuate entro il 31 dicembre;

Considerato:

-  che,  secondo  i  principi  contabili  di  competenza  finanziaria,  gli  impegni  devono  essere 

correttamente  imputati  agli  esercizi  in  cui  le  somme  saranno esigibili,  in  base  ai  relativi 

programmi di spesa;

- che, a seguito della verifica dei programmi di spesa in relazione ai contratti di appalto e 

forniture in corso, è emersa la necessità di procedere alla corretta imputazione delle spese 

impegnate;

Considerato:

- che le reimputazioni generano variazioni di bilancio fra gli stanziamenti riguardanti il fondo 

pluriennale vincolato e gli stanziamenti correlati,  così come risulta dall’allegato “A”, parte 

integrante del presente provvedimento;

- che, a seguito di tali reimputazioni, restano invariati gli equilibri di bilancio;

Visto il principio contabile applicato della contabilità finanziaria n. 5.4 che prevede, nel 

rispetto di quanto previsto dai regolamenti di contabilità dell’Ente, che i dirigenti responsabili 

della spesa possono autorizzare variazioni fra gli stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale 

vincolato e gli stanziamenti correlati;

Ritenuto pertanto di procedere alle variazioni dei programmi di spesa relativi alle annualità 

2019  e  2020,  così  come  dettagliato  nell’allegato  “A”,  parte  integrante  e  sostanziale  del 

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.



COMUNE di CONCOREZZO

presente provvedimento;

Considerato  che  si  rende  necessario  adeguare  gli  stanziamenti  del  bilancio  di 

previsione  finanziario  2019-2021 e  del  piano  esecutivo  di  gestione  2019-2021  relativi  al 

fondo pluriennale vincolato, nel rispetto dei principi dell’ordinamento contabile;

Tutto ciò premesso,

Visto  l’art.  107  del  testo  unico  delle  leggi  sull’ordinamento  degli  enti  locali, 

approvato con D. Lgs. 267/2000;

Visto l’art. 7 del vigente regolamento comunale di contabilità;

Visto l’art.3 del D. Lgs 118/2011;

Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;

DETERMINA

1. Di approvare le variazioni dei programmi di spesa e le conseguenti variazioni al bilancio di 

previsione 2019-2021 e al piano esecutivo di gestione 2019-2021, per le annualità 2019 e 

2020, relative al fondo pluriennale vincolato e agli stanziamenti correlati, così come risultano 

dall’allegato “A”, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, dando atto che le 

conseguenti  modifiche  contabili  non  hanno  natura  gestionale,  in  quanto  si  tratta  solo  di 

reimputazione contabile di impegni riguardanti obbligazioni giuridiche già assunte dagli uffici 

competenti;

2.  Di  disporre  le  seguenti  reimputazioni  contabili  di  impegni  riguardanti  obbligazioni 

giuridiche già assunte:

a) l’impegno di spesa di € 5.500,00, assunto al capitolo 01021.01.02702 - TRATTAMENTO 

ECONOMICO ACCESSORIO AL PERSONALE del bilancio di previsione 2019-2021, anno 

2020, con la determinazione n. 8 del 3 gennaio 2019 è ricontabilizzato per lo stesso importo al 

capitolo  01021.01.02700  -  TRATTAMENTO  ECONOMICO  ACCESSORIO  AL 

PERSONALE del bilancio di previsione 2019-2021, anno 2019;

b) l’impegno di spesa di € 65.662,51, assunto al capitolo 01111.01.13070 - TRATTAMENTO 

ECONOMICO ACCESSORIO AL PERSONALE del bilancio di previsione 2019-2021, anno 

2020, con la determinazione n. 232 del 3 maggio 2019 è ricontabilizzato per € 5.832,00 al 

capitolo  01111.01.12910  -  TRATTAMENTO  ECONOMICO  ACCESSORIO  AL 

PERSONALE del bilancio di previsione 2019-2021, anno 2019;

3.  Di  dare  atto  che  con  l’approvazione  della  presente  variazione  vengono  rispettati  gli 

equilibri di bilancio e i vincoli di finanza pubblica;

4.  Di  procedere  alle  scritture  contabili  necessarie  per  l’esecuzione  delle  variazioni  di  cui 

sopra;

5. Di trasmettere copia del presente provvedimento al tesoriere comunale;

6. Di comunicare alla Giunta, ai sensi dell’art.175, c. 5-quater, lett. b), del D. Lgs. 267/2000, 

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.



COMUNE di CONCOREZZO

l’adozione della seguente variazione del fondo pluriennale vincolato.

Es. FPV Capitolo C.P.F. Soggetto (€)

Concorezzo, 28/10/2019 Il Responsabile 
LOCATELLI SERGIO / INFOCERT SPA 

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.



COMUNE DI CONCOREZZO VARIAZIONE AL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE

VARIAZIONE AL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE n. 20 del 28/10/2019
 

*** Resp: SETTORE FINANZE E CONTABILITA' ***

Impegnato 

USCITE ANNO: 2019

Classificazione
Anno 

competenza 
Iniziale 

Variazioni 
precedenti 

Variazione 
positiva 

Variazione 
negativa 

Definitivo Rimanenza 

Missione 1
Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma 2 - Segreteria generale

TITOLO 1
Spese correnti

Macroaggregato 1 - Redditi da lavoro dipendente

01021.01.02700 9.300,00 0,002019 5.680,00 0,00 14.980,00 14.796,22 183,78CP

9.300,00 0,00 5.680,00 0,00 14.980,00CS

TRATTAMENTO ECONOMICO ACCESSORIO AL PERSONALE

Totale Capitoli Variati su Macroaggregato 1 CP

CS

9.300,00

9.300,00

0,00

0,00

5.680,00

5.680,00

0,00

0,00

14.980,00

14.980,00

14.796,22 183,78

Macroaggregato 10 - Altre spese correnti

01021.10.02701 9.350,00 0,002019 0,00 -5.680,00 3.670,00 0,00 3.670,00CP

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00CS

FPV - TRATTAMENTO ECONOMICO ACCESSORIO AL 
PERSONALE

Totale Capitoli Variati su Macroaggregato 10 CP

CS

9.350,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

-5.680,00

0,00

3.670,00

0,00

0,00 3.670,00

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP

CS

18.650,00

9.300,00

0,00

0,00

5.680,00

5.680,00

-5.680,00

0,00

18.650,00

14.980,00

14.796,22 3.853,78

Totale Capitoli Variati su Programma 2 CP

CS

18.650,00

9.300,00

0,00

0,00

5.680,00

5.680,00

-5.680,00

0,00

18.650,00

14.980,00

14.796,22 3.853,78

Programma 11 - Altri servizi generali

TITOLO 1
Spese correnti

Macroaggregato 1 - Redditi da lavoro dipendente

01111.01.12910 53.000,00 2.750,002019 5.832,00 0,00 61.582,00 51.590,54 9.991,46CP

53.000,00 2.750,00 5.832,00 0,00 61.582,00CS

TRATTAMENTO ECONOMICO ACCESSORIO AL PERSONALE

Totale Capitoli Variati su Macroaggregato 1 CP

CS

53.000,00

53.000,00

2.750,00

2.750,00

5.832,00

5.832,00

0,00

0,00

61.582,00

61.582,00

51.590,54 9.991,46

Macroaggregato 10 - Altre spese correnti

01111.10.13050 62.000,00 5.000,002019 0,00 -5.832,00 61.168,00 0,00 61.168,00CP

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00CS

FPV - TRATTAMENTO ECONOMICO ACCESSORIO AL 
PERSONALE

Utente: Sergio Locatelli, Data di stampa: 28/10/2019 Pagina 1 di 4



COMUNE DI CONCOREZZO VARIAZIONE AL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE

Totale Capitoli Variati su Macroaggregato 10 CP

CS

62.000,00

0,00

5.000,00

0,00

0,00

0,00

-5.832,00

0,00

61.168,00

0,00

0,00 61.168,00

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP

CS

115.000,00

53.000,00

7.750,00

2.750,00

5.832,00

5.832,00

-5.832,00

0,00

122.750,00

61.582,00

51.590,54 71.159,46

Totale Capitoli Variati su Programma 11 CP

CS

115.000,00

53.000,00

7.750,00

2.750,00

5.832,00

5.832,00

-5.832,00

0,00

122.750,00

61.582,00

51.590,54 71.159,46

Totale Capitoli Variati su Missione 1 CP

CS

133.650,00

62.300,00

7.750,00

2.750,00

11.512,00

11.512,00

-11.512,00

0,00

141.400,00

76.562,00

66.386,76 75.013,24

Totale Capitoli Variati su USCITE ANNO: 2019 11.512,00 -11.512,00

0,00

11.512,00

11.512,00 0,00

133.650,00 7.750,00 141.400,00 66.386,76 75.013,24CP

CS 62.300,00 2.750,00 76.562,00

SALDO CASSA

SALDO COMPETENZA

Utente: Sergio Locatelli, Data di stampa: 28/10/2019 Pagina 2 di 4



COMUNE DI CONCOREZZO VARIAZIONE AL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE

*** NESSUN RESPONSABILE *** 

Accertato 

ENTRATE ANNO: 2020

Classificazione
Anno 

competenza 
Iniziale 

Variazioni 
precedenti 

Variazione 
positiva 

Variazione 
negativa 

Definitivo Rimanenza 

111.060,00 5.000,002020 0,00 -11.512,00 104.548,00 0,00 104.548,00CPFondo pluriennale vincolato per spese correnti

Totale Capitoli Variati su ENTRATE ANNO: 2020 0,00 -11.512,00

-11.512,00

111.060,00 5.000,00 104.548,00 0,00 104.548,00CP

SALDO COMPETENZA

Utente: Sergio Locatelli, Data di stampa: 28/10/2019 Pagina 3 di 4



COMUNE DI CONCOREZZO VARIAZIONE AL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE

*** Resp: SETTORE FINANZE E CONTABILITA' ***

Impegnato 

USCITE ANNO: 2020

Classificazione
Anno 

competenza 
Iniziale 

Variazioni 
precedenti 

Variazione 
positiva 

Variazione 
negativa 

Definitivo Rimanenza 

Missione 1
Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma 2 - Segreteria generale

TITOLO 1
Spese correnti

Macroaggregato 1 - Redditi da lavoro dipendente

01021.01.02702 9.350,00 0,002020 0,00 -5.680,00 3.670,00 2.324,06 1.345,94CP

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00CS

TRATTAMENTO ECONOMICO ACCESSORIO AL PERSONALE

Totale Capitoli Variati su Macroaggregato 1 CP

CS

9.350,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

-5.680,00

0,00

3.670,00

0,00

2.324,06 1.345,94

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP

CS

9.350,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

-5.680,00

0,00

3.670,00

0,00

2.324,06 1.345,94

Totale Capitoli Variati su Programma 2 CP

CS

9.350,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

-5.680,00

0,00

3.670,00

0,00

2.324,06 1.345,94

Programma 11 - Altri servizi generali

TITOLO 1
Spese correnti

Macroaggregato 1 - Redditi da lavoro dipendente

01111.01.13070 62.000,00 5.000,002020 0,00 -5.832,00 61.168,00 59.830,51 1.337,49CP

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00CS

TRATTAMENTO ECONOMICO ACCESSORIO AL PERSONALE

Totale Capitoli Variati su Macroaggregato 1 CP

CS

62.000,00

0,00

5.000,00

0,00

0,00

0,00

-5.832,00

0,00

61.168,00

0,00

59.830,51 1.337,49

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP

CS

62.000,00

0,00

5.000,00

0,00

0,00

0,00

-5.832,00

0,00

61.168,00

0,00

59.830,51 1.337,49

Totale Capitoli Variati su Programma 11 CP

CS

62.000,00

0,00

5.000,00

0,00

0,00

0,00

-5.832,00

0,00

61.168,00

0,00

59.830,51 1.337,49

Totale Capitoli Variati su Missione 1 CP

CS

71.350,00

0,00

5.000,00

0,00

0,00

0,00

-11.512,00

0,00

64.838,00

0,00

62.154,57 2.683,43

Totale Capitoli Variati su USCITE ANNO: 2020 0,00 -11.512,00

-11.512,00

0,00

0,00 0,00

71.350,00 5.000,00 64.838,00 62.154,57 2.683,43CP

CS 0,00 0,00 0,00

SALDO CASSA

SALDO COMPETENZA

Utente: Sergio Locatelli, Data di stampa: 28/10/2019 Pagina 4 di 4



Allegato delibera di variazione del fondo pluriennale vincolato
data: 28/10/2019  n. 20

Rif. 

COMUNE DI CONCOREZZO

SPESE 2019

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO
PREVISIONI AGGIORNATE ALLA 
PRECEDENTE VARIAZIONE N. 18 

ESERCIZIO 2019

VARIAZIONE

in aumento        in diminuzione

PREVISIONI AGGIORNATE ALLA 
DELIBERA IN OGGETTO - 

ESERCIZIO 2019
DENOMINAZIONE

Missione 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione

   Programma 2 Segreteria generale

      Titolo 1 Spese correnti

9.350,00 -5.680,00 3.670,00fondo pluriennale vincolato             01021.10.02701 FPV - TRATTAMENTO ECONOMICO ACCESSORIO AL PERSONALE

9.450,00 -5.680,00 3.770,00fondo pluriennale vincolato      Totale Titolo 1 Spese correnti

9.450,00 -5.680,00 3.770,00fondo pluriennale vincolato   Totale Programma 2 Segreteria generale

   Programma 11 Altri servizi generali

      Titolo 1 Spese correnti

67.000,00 -5.832,00 61.168,00fondo pluriennale vincolato             01111.10.13050 FPV - TRATTAMENTO ECONOMICO ACCESSORIO AL PERSONALE

82.500,00 -5.832,00 76.668,00fondo pluriennale vincolato      Totale Titolo 1 Spese correnti

82.500,00 -5.832,00 76.668,00fondo pluriennale vincolato   Totale Programma 11 Altri servizi generali

100.150,00 -11.512,00 88.638,00fondo pluriennale vincolatoTotale Missione 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione

TIMBRO E FIRMA DELL'ENTE
Responsabile del Servizio Finanziario/Dirigente responsabile della spesa

Utente: Sergio Locatelli, Data di stampa: 28/10/2019 Pagina 1 di 1



Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere
data: 28/10/2019  n. 20

Rif. 

COMUNE DI CONCOREZZO

SPESE 2019

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO
PREVISIONI AGGIORNATE ALLA 
PRECEDENTE VARIAZIONE N. 18 

ESERCIZIO 2019

VARIAZIONE

in aumento        in diminuzione

PREVISIONI AGGIORNATE ALLA 
DELIBERA IN OGGETTO - 

ESERCIZIO 2019
DENOMINAZIONE

Missione 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione

   Programma 2 Segreteria generale

82.656,16 82.656,16residui presunti

previsioni di competenza

      Titolo 1 Spese correnti

previsioni di cassa

812.559,06 812.559,06

885.765,22 5.680,00 891.445,22

82.656,16 82.656,16residui presunti

previsioni di competenza

   Totale Programma 2 Segreteria generale

previsioni di cassa

812.559,06 812.559,06

885.765,22 5.680,00 891.445,22

   Programma 11 Altri servizi generali

24.948,09 24.948,09residui presunti

previsioni di competenza

      Titolo 1 Spese correnti

previsioni di cassa

423.590,19 423.590,19

366.038,28 5.832,00 371.870,28

24.948,09 24.948,09residui presunti

previsioni di competenza

   Totale Programma 11 Altri servizi generali

previsioni di cassa

470.231,45 470.231,45

412.679,54 5.832,00 418.511,54

286.362,90 286.362,90residui presunti

previsioni di competenza

Totale Missione 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione

previsioni di cassa

3.628.897,46 3.628.897,46

3.815.110,36 11.512,00 3.826.622,36

0,00 0,00residui presunti

previsioni di competenza

Totale Variazioni in uscita 

previsioni di cassa

141.400,00 141.400,00

65.050,00 11.512,00 76.562,00

1.464.586,21 1.464.586,21residui presunti

previsioni di competenza

Totale Generale delle uscite 

previsioni di cassa

19.867.970,75 19.867.970,75

20.730.697,15 11.512,00 20.742.209,15

Utente: Sergio Locatelli, Data di stampa: 28/10/2019 Pagina 1 di 4



COMUNE DI CONCOREZZO

ENTRATE 2019

TITOLO, TIPOLOGIA
PREVISIONI AGGIORNATE ALLA 
PRECEDENTE VARIAZIONE N. 18 

ESERCIZIO 2019

VARIAZIONE

in aumento        in diminuzione

PREVISIONI AGGIORNATE ALLA 
DELIBERA IN OGGETTO - 

ESERCIZIO 2019
DENOMINAZIONE

214.071,76 214.071,76Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

3.259.710,39 3.259.710,39Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

Utilizzo avanzo di amministrazione 

30.141,26 30.141,26Fondi Vincolati

550.000,00 550.000,00Fondi per Finanziamento Spese in Conto Capitale

8.852,30 8.852,30Vincoli da trasferimenti

11.504,07 11.504,07Fondo indennità fine mandato del Sindaco

1.218.798,37 1.218.798,37residui presunti

previsioni di competenza

Totale Generale delle entrate 

previsioni di cassa

19.867.970,75 19.867.970,75

17.012.565,79 17.012.565,79

Utente: Sergio Locatelli, Data di stampa: 28/10/2019 Pagina 2 di 4



COMUNE DI CONCOREZZO

SPESE 2020

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO
PREVISIONI AGGIORNATE ALLA 
PRECEDENTE VARIAZIONE N. 18 

ESERCIZIO 2019

VARIAZIONE

in aumento        in diminuzione

PREVISIONI AGGIORNATE ALLA 
DELIBERA IN OGGETTO - 

ESERCIZIO 2019
DENOMINAZIONE

Missione 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione

   Programma 2 Segreteria generale

282.678,09 282.678,09residui presunti

previsioni di competenza

      Titolo 1 Spese correnti

previsioni di cassa

809.337,40 -5.680,00 803.657,40

0,00 0,00

282.678,09 282.678,09residui presunti

previsioni di competenza

   Totale Programma 2 Segreteria generale

previsioni di cassa

809.337,40 -5.680,00 803.657,40

0,00 0,00

   Programma 11 Altri servizi generali

208.221,08 208.221,08residui presunti

previsioni di competenza

      Titolo 1 Spese correnti

previsioni di cassa

286.029,20 -5.832,00 280.197,20

0,00 0,00

208.221,08 208.221,08residui presunti

previsioni di competenza

   Totale Programma 11 Altri servizi generali

previsioni di cassa

297.229,20 -5.832,00 291.397,20

0,00 0,00

1.166.123,17 1.166.123,17residui presunti

previsioni di competenza

Totale Missione 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione

previsioni di cassa

2.938.486,36 -11.512,00 2.926.974,36

0,00 0,00

70.467,75 70.467,75residui presunti

previsioni di competenza

Totale Variazioni in uscita 

previsioni di cassa

76.350,00 -11.512,00 64.838,00

0,00 0,00

6.535.798,80 6.535.798,80residui presunti

previsioni di competenza

Totale Generale delle uscite 

previsioni di cassa

16.215.700,36 -11.512,00 16.204.188,36

20.000,00 20.000,00

Utente: Sergio Locatelli, Data di stampa: 28/10/2019 Pagina 3 di 4



COMUNE DI CONCOREZZO

ENTRATE 2020

TITOLO, TIPOLOGIA
PREVISIONI AGGIORNATE ALLA 
PRECEDENTE VARIAZIONE N. 18 

ESERCIZIO 2019

VARIAZIONE

in aumento        in diminuzione

PREVISIONI AGGIORNATE ALLA 
DELIBERA IN OGGETTO - 

ESERCIZIO 2019
DENOMINAZIONE

116.060,00 -11.512,00 104.548,00Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

810.000,00 810.000,00Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

1.407.589,34 1.407.589,34residui presunti

previsioni di competenza

Totale Generale delle entrate 

previsioni di cassa

16.215.700,36 -11.512,00 16.204.188,36

20.000,00 20.000,00

TIMBRO E FIRMA DELL'ENTE
Responsabile del Servizio Finanziario/Dirigente responsabile della spesa

Utente: Sergio Locatelli, Data di stampa: 28/10/2019 Pagina 4 di 4


